:

I r{ l i.r I

PROC.N',-wJ'u-

ns. "l4Q Rubrica-

I'.l i t e rü r [-] r"t*ç i rJ i: rl r: [<r

N t"l §: R{.-} I Í31{ í:: U

TERMO No 1412022

CoNTRATO DE PRESTAÇÃO Oe SERVIçOS QUE

CELEBRAM ENTRE SI, NITEROI PREV E

ABCPREV GE§TÃO E FORMAÇAO

PREVIDENCIARIAS LTDA, NAS SEGUINTES

CLAUSULAS E CONDIÇÕES:

A NffERÓl PREV, autarquia municipal, inscrita no CNPJ/MF sob o no

2g.543.098/0001 -42, com sede na Rua da Conceição 195, Centro, NiterÓi/RJ, CEP

n" 24020-083, neste ato representada por seu presidente, o Senhor MOACIR

LINHARES SOUTINHO DA CRUZ, poÉador da carteira de identidade de no

04.672.321-9, expedido pelo IFP/RJ, inscrito no CPF sob o n" 155'015'827-91'

doravante denominado simplesmente CONTRATANTE, e ABCPREV GESTÃO E

FORMAÇÃO PREVIDENCIÁruAS LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o no

16.778.036/0001-30, com sede estabelecida na Av. Príncipe de Gales no 71,

Príncipe de Gales, santo André, são Paulo cEP: 09060-650, endereço eletrônico:

Hw§.ôlJs*.í.*)lâAtltk, WhatsApp (11) 98937-7075, telefone (11) 2381-6350' neste

ato representado pelo ADRIANO ANTONIO POSTAL, portador da carteira de

identidade de n' 26.578.634-4, inscrito no CPF sob o n" 165.870 .728-10, doravante

denominado CONTRATADO, resolvem celebrar o presente TERMO DE

CoNTRATO, com fundamento no inciso ll do art. 24 da Lei no 8.666/93, combinado

com o Decreto Municipal no 11.466/13, que se regerá pelas cláusulas e condições

seguintes:

CLAUSULA PRIMEIBA - DO OBJETO

Contratação de Empresa espe cializada para prestação dos serviços relativos à

educação previdenciária, no formato de Ensino à Distância * EAD, visando a

disponinitização de curso preparatório para certificação profissional de Dirigentes

da Unidade Gestora do Regime Próprio de Previdência Social' Membros dos

Conselhos Deliberativos e Fiscal, do Responsável pela Gestão dos Recursos e

Membros do Comitê de lnvestimentos da Niteroi Prev, conforme Termo de

Referência acostado em fls. g3lg7 nos autos do processo administrativo de no

31AlOO22g2t2O22, cujo Termo de Referência passa a fazer parte integrante do

presente Termo de Contrato.

th\J.
Rua da Conceição n. 195, Centro, Niterói.RJ, CEP n" 24.020-086. Tel': 2613.8950'

r,ti

PROC. N *w.?&l?z
rrl.--@-.-Pu61ica-.

'::" '' ' Nl[üfi-]i lrr"tlviclr:ll'rcr;'l
i! i I L:H()i i';i'lí::; \"

'r i. i'l l':l i. ,'t I Í" i f{ i i

Rua da Conceição n' 195, Centro, Niterói-RJ' CEP n" 24'020-086' t-'1[:"t

CLAUSULA SEçUNDA - DO PRAZO

O prazo de vigência do contrato será de 06 (seis) meses, contados a partir de

ozioatzozz, desde que posterior à data de publicação do extrato deste instrumento

no D.O., valendo a data de publicação do extrato como termo inicial de vigência'

caso posterior à data convencionada nesta cláusula'
pARÁGRAF6 UNICO - O prazo contratual poderá ser prorrogado, observando-se

o limite previsto no art. 57, ll, da Lei no 8.666/93, desde que a proposta da

CONTRATADA seja mais vantajosa para o CONTRATANTE'

CLAUSULA TERCEIRA: DA DOTAçÃO ORçAMENTÁRIA

As despesas com a execução do presente contrato correrão à conta das seguintes

dotações orçamentárias, para o corrente exercício de 2022, assim classificados:

NATUREZA DAS DESPESAS: 3390.39'84

FONTE DE RECURSO:203
PROGRAMA DE TRABALHO: 1 082'09 .122.01 45.6273

NOTA DE EMPENHO:000138
pARÁGRAFO UNICO - As despesas relativas aos exercícios subsequentes

correrão por conta das dotações orçamentárias respectivas, devendo ser

empenhadas no início de cada exercício.

Dá-se a este contrato o valortotal global de R$13.500,00 (treze mil e quinhentos

reais), que será pago em 06 (seisJ parcelas, no valor de R$2.250,00 (dois mil

duzentos e cinquenú reais), cada uma delas, sendo efetuadas mensal, sucessiva

e diretamente na conta corrente de titularidade da CONTRATADA' junto à

instituição financeira contratada pelo Município, vencendo a primeira parcela 30

(trinta) dias apos a publicação deste Termo de contrato.

CLAUSULA
=QUINTAi 91_IXECUÇÃO, DO RECEBIMENTO E DA

FtscALlzAçÃo Do CoNTRATO

O contrato deverá ser executado fielmente, de acordo com âS cláusulas avençadas'

nos termos do instrumento proposto, do Termo de Referência' do cronograma de

execução ê da legislação vigente, respondendo o inadimplente pelas

consefiuências da inexecução total ou parcial'

PARAGRAFO PRIMEIRO - A execução do contrato será acompanhada e

fiscalizada por comissão constituída áe 2 (dois) membros designados pelo

CONTRATANTE, conforme ato de nomeação'

i. { rrl

,.

:r.

CLAUSULA AUABTA: VALOR DO CONTRATO

PRoÇ. x,*?&.Wt&

Ft§. -16,1 -Rubrica-
. : i:

i.J I
'l k l"'i ("] i ir fl í:: V

sãMp§Qii h lrfd[:N'r*.

PARAGRAFO SEGUNDO - O objeto do contrato será recebido na forma do Termo

de Referência e serão pagos nos termos da CLAUSULA SEXTA, mediante parecer

circunstanciado da comissão a que se refere o parágrafo primeiro, devendo constar

os atestados dos serviços prestados, quê comprove o exato cumprimento das

obrigações contratuais.

§LÁUSUI.A SEXTA: DA RESPONSABILIDADE

A CONTRATADA é responsável por danos causados ao CONTRATANTE ou a

terceiros, decorrentes de culpa ou dolo na execução do contrato, não excluída ou

reduzida essa responsabilidade pela pre§ença de fiscalização ou pelo

acompanhamento da execução por orgão da Administração.

PARAGRAFO PRIMEIRO - A CONTRATADA é responsável por encargos

trabalhistas, inclusive decorrentes de acordos, dissídios e convençôes coletivas,

previdenciários, fiscais e comerciais oriundos da execução do contrato, podendo o

CoNTRATANTE, a qualquer tempo, exigir a comprovação do cumprimento de tais

encargos, como condição do pagamento dos créditos da CONTRATADA'

PARAGRAFO SEGUNDO * A CONTRATADA será obrigada a reapresentar a

certidão Negativa de Débito junto ao INSS (CND), a Certidão Negativa de Debitos

de tributos e Contribuições Federais, Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas e

o Certificado de Regularidade do FGTS (CRF), sempre que expirados os

respectivos prazos de validade.

CLAUSULJA SÉTIMA: DA ALTERAÇÃO DO CONTRATO

O presente contrato poderá ser alterado, com as devidas justificativas, desde que

por força de circunstância superveniente, nas hipoteses previstas no artigo 65' da

Lei no 8.666/93, mediante termo aditivo'

CLAUSULA OIJAVA: DA RESCISÃO

0 presente contrato poderá ser rescindido por ato unilateral do CoNTRATANTE'

peia inexecução total ou parcial do disposto na cláusula quarta ou das demais

cláusulas e côndiçôes, nos termos dos artigos 77 e 80 da Lei n' o 8'666/93' sem

que caiba ao CO1i1RATADO direito a indenizações de qualquer espécie'

PARAGRAFO PRIMEIRO - Os casos de rescisão contratual serão formalmente

motivados nos autos do processo administrativo, assegurado a CONTRATADA o

direito ao contraditório e ampla defesa.

Rua da Conceição n' 195, Centro, Niterói-RJ, CEP n' 24'020'086':^ t
^'@:'

r ,t

PRC'C. N"_§g--!ag&_-, J&

Fls. 162- --Rubriça

lrl lt e:rrl F rerr[*le rrç i*
N:f'fHffiÓi rrnÉv

PARAGRAFO SEGUNDO A declaração de rescisão deste contrato,

independentemente da prévia notificação judicial ou extrajudicial, operará seus

efeitos a partír da publicação em Diário Oficial.

PARAGRAFO TERCEIRO - Na hipotese de rescisão administrativa, além das

demais sanções cabíveis, a CONTRATANTE poderá: a) reter, a título de

compensação, os créditos devidos à contratada e cobrar as importâncias por ela

recebidas indevidamente; b) cobrar da contratada multa de 10% (dez por cento),

calculada sobre o saldo reajustado dos serviços não-executados e; c) cobrar

indenização suplementar se o prejuízo for superior ao da multa.

CLÁUSULA NONA: DAS SANçOES ADMINTSTRATIVAS E DEMAIS

PENALIDADES
A inexecução dos serviços, totalou parcial, execução imperfeita, mora na execução

ou qualquer inadimplemento ou infração contratual, sujeita a CONTRATADA, sem

prejuízo da responsabilidade civil ou criminal que couber, assegurado o

contraditorio e a prévia e ampla defesa, nos termos do Codigo Civil e da Lei

8.666/93, no que couber.

CLAUSULA DÉCIMA:
TRANSFERÊNCIA

DA SUBCONTRATAçÃO, CESSÃO OU

O presente contrato não poderá ser objeto de subcontratação, cessão ou

transferência no todo ou em pafte, a não ser com prévio e expresso consentimento

do CONTRATANTE e sempre mediante instrumento próprio, devidamente

motivado, a ser publicado no Diário Oficial do Município de NiterÓi.

cLAUSULA oÉCIMA PRIIUEIRA: CONDIÇOES DE HABILITAçÃO

A CONTRATADA se obriga a manter, durante toda a execução do contrato, em

compatibilidade com as obrigações por ele assumidas, todas as condições cle

habilitação e qualificação apresentadas no Termo de Referência.

CLAUSULA DÉCl[vlA SEGUNDA: DA PUBLICAçÃo E coNTRoLE Do

CONTRATO
Apos a assinatura do contrato deverá seu extrato ser publicado, no prazo de 20

lvintel dias, no Diário Oficial do Município, devendo ser encaminhado ao Tribunal

de contas do Estado, cópia do contrato até o quinto dia util seguinte ao da sua

assinatura.

PARAGRAFO UNICO - O extrato da publicação deve conter a identificação do

instrUmento, paftes, objeto, prazo, valor, nÚmero dO empenhO e fundamento do ato'

Rua da conceição n" 195, Centro, Niterói-RJ, CEP n" 24.020-086. Tel.: 26

s t: tvl r; Íe # À lr lit l*! r.,J T í,:

PRoc. N'_^gtp-g?&J-&

rts. "lÔ3
-Rubrica

l'l Ít*,r*i Fr*vi# #rrc iet

í'+il"üN{$l p*e{*v

CLAUSULA DÉCIMA TERCEIRA: DO FORO DE ELEIÇÃo

Fica eleito o Foro da Comarca de Niteroi, para dirimir qualquer litígio decorrente do

presente contrato que não possa ser resolvido por meio amigável, com expressa

renúncia a qualquer outro, por mais privilegiado que seja'

E, por estarem assim acordes em todas as condições e cláusulas estabelecidas

neste contrato, firmam as partes o presente instrumento em 5 (cinco) vias de igual

forma e teor, depois de lido e achado conÍorme, em presença de testemunhas

abaixo firrnadas.

ABCPREV GESTAO E FORMACAO

PREVIDENCIARIAS LTDA:1 67780360001 30

Assinâdo de Íorma digitÀl por ABCPREV GESTAO E

FORMACAO PREVIDENCIARIAS tTDA:l 67780360001 l0
Oad o s: 202 2.08.02 I 6:05i24 -03'00'

Niteroi, 02 de

ADRIANO ANTONIO POSTAL

ABCPREV GESTÃO E FORMAÇÃO PREVIDENCIARIAS LTDA

TESTEMUNHAS:

1)

2l

Rua da Conceição n" 195, Centro, Niterói-RJ, CEP n'24'020.086. Tel': 2613-8950.

SEMPRE À FRENTE
Página ll

REQUISITOS:
Diploma devidamente registrado do curso de graduaçáo em Medicina fornecido por
instituição de ensino superior reconhecido pelo MEC. Registro proÍissional no Conselho
Regional de Medicina - CREMERJ.

FUNDAçÁO MUNICIPAL DE EDUCAçÂO
Portaria no 75712022 - Art. 1o Designar os mêmbros abaixo relacionados para compor o
Órgão Gerenciador do Sistema de Registro de Preços da FME, em conformidade com o
Dêcreto Municipal n.o 10.005/200ô:

-Kátia Queiroz Alvês - matrícula n" 238.002-5 - Presidentê
-Felipe Leal Bellot -matrícula n" 238.015-5 - Vice-Presidentê
-Rubem Oliveira Galvão - matrícula n.o 237.826-9 - Membrô
-Michêle Caires Oliveira -matrícula no 237.991-0 - Membro
-lsabella da Fonsêca Araújo - matrícula n0 238.000-6 - Mêmbro
-Antônia Kadina Rhaelle Alves Pinto - matrÍcula no 238.015-2 - Mêmbro
Art. 20 -Ficam aplicadas as disposiçôes do Parágrafo Único do aft.7o da L.ei 2.228105 e
art. 10 da Lei n" 2.681/09.
Art. 3o -Esta Portaria entrará em vigor revogadas as disposiçóes em contrário
Portaria FME no 75812022 - Art. 1o - Designar a sorvidora KATIA QUEIROZ ALVES,
matrÍcula n" 238.002-5, a respondêr supletivamente pelo Departamento de Compras da
Fundação Municipal de Educação de Niterói nas faltas e ausência do titular.
Art.2" - A presente portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PORTARIA FMÊ N' 78712022- Art. 'lo - Tornar insubsistente a Portaria FMÉ167312022,
publicada em 2810612022.
Art. 2o - A presente portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PORTARIA FME N" 788/2022 - Art. 1o - lnstaurar Comissão de Sindicância composta por,
Fernanda PinheiÍo de Macedo, matrÍcula n" 11235.262-3, Ana CÍistina dê Araújo
Noguerol, matrícula no 11237.995-6, Silvia Oliveira de Souza lvlonteiro dos Santos,
matrícula n'11235.134-4, Alessandra da Costa Abreu, matrÍcula no 11235.994-1, para
)roceder à apuração dos Íatos relatados no Procêsso Administrativo n' 21000539212021,

sob a presidência do primeiro.
Art, 2o - A presente portaria entra em vigor na data dê sua publicação.

Processo no 21010041 12015- INDEFERIDO

NITERÓI PREV
PORTARIA N". 105/2022
O PRESIDENTE do Niterói Prev, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
Art. 1'. Designar sem ônus para a Niterói Prev, os servidores.abaixo identificados para,
sob a presidência do primeiro, compor a COMISSÃO DE ANÁLISE E AVALIAçÃO DE
BENS PERMANENTES CONSIDERADOS, BOM, OCIOSO, RECUPERÁVEL,
ANTIEGONÔMICO OU INSERVíVEL DESTA AUTARQUIA.

Karina Barreto da Silva dos Santos - Mat. 640624.
Margareth Freire Rangel - lúat.6409912.
Luiz Claudio Pinto Farias - Mat. 640ô14.

4. Elias Riguete - Mat. 640619.
Art. 2". Esta Portaria entÍa em vigor a contar da sua publicação, revogando-se as
disposiçÕes em contrário.

PORTARIA PRESI n" 7712022. CONGEDER pensão a JANE LOUREIRO ALVES, a
contar de 2111212021, e a KAREN ALVES RUFINO, a contar de 0810712022(data do
requerimento), conÍorme estabelece o artigo 105, incisos I e ll, do Decreto n'3048/1999,
respectivamente companheira e fllha menor do ex-servidor PAULO MONTEZANA
RUFINO, aposenlado no cargo de AUXILIAR DE CONTROLE DE ZOONOSES - CLASSE
A _ REFERÊNCIA XI_ NIVÉL ELEMENTAR. DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE,
matrícula n0 226.759-9. falecido em 2111212021, na proporção de 50% para cada um a
contar de 0810712022, de acordo com artigo 6o, inciso l, artigo 7, inciso lll, alínea "b", item
4 e inciso lV, artigo 13, da Lei n" 2.288/05, com nova redação dada pelâ Lei n" 3.248/16
c/c o artigo 7" dâ E.C.41l03 e o artigo 40, §7", inciso l, da CRFB/88, conÍorme processo
no 3101197012021 e 3101616712022.

FIXAÇÃO DE PENSÃO
rica calculada e Íixada, em R$2.06í,05 (dois mil e sessenta e um reais e cinco centavos),--a pensão mensal de JANE LOUREIRO ALVES, a contar de 2111212021, e a KAREN

ALVES RUFINO, a contar de QBlo7l2Q2Z(dala do requerimento), conforme o artigo 105,

incisos I e ll, do Decreto n'3048/1999, respectivamente companheira e Íilha menor do
ex-seruidor PAULO MONTEZANA RUFINO, aposentado no cargo de AUXILIAR DE
CONTROLE DE ZOONOSES - CLASSE A - REFERENCIA XI _ NIVEL ELEIVENTAR -
DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE, matrícula no 226.759-9, falecido em
2111212021, na propoÍção de 50% para cada um a conlar de 08107120?2, dê acordo com
artigo 60, inciso l, aÍtigo 7, inciso lll, alínea "b", itêm 4 e inciso lV, artigo 13, da Lei n'
2.2}glo5, com nova redação dada pela Lei n' 3.248h6 clc o artigo 7o da E.C. 41l03 e o
artigo 40, §7', inciso l, da CRFB/88, conÍorme parcelas abaixo discriminadas:
Total dê Proventos:
Lei n" 3.6í5/2021 c/c artigo 7' dâ E.C. 41103 e o aíigo 40, §7', inciso l, da
CRFB/88........ ...... R$ 1.526,70
Adicional por Tempo de Sêrvico:
35% - Artigo 98, inciso I da Lei n' 531/85 c/c a Deliberação n"2833172, artigo 7" da E.C.
41103 e o artigo 40, §7", inciso l, da CRFB/88...... ............ R$ 534,35

TOTA1................. .............. R$ 2.061,05
EXTRATO

INSTRUMENTo: Termo no 14t202?i PARÍES: NITERÓ| PREV como contratante e
ABCPREV Gestão e FormaÉo Prêvidenciária LTDA como contratadai OBJETO:
Contratação de Empresa especializada para prestação dos serviços relativos à educação
previdenciária, no formâlo dê Ensino à Distância - EAD, visando a disponibilização de
curso prêparalório para certiÍicação profissional de Dirigentes da Unidadê Gestora do
Regimê Próprio de Previdência Social, Membros dos Conselhos Deliberativos e Fiscal, do

Responsávêl pela Gestão dos Rêcursos e Membros do Comitê de lnvestimentos da
Nitêrói Prev; Prazo: 06 (seis) meses; Valor: R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos Íêais);
Verba: PT. No 1082.09.122.0'145.6273 - Natureza das Despesas no 3390.39.84 ' Fonte

203 - Nota de Empênho no 138: Fundamento: ConÍorme Processo Administíativo de n'
310100229212022, quo se rêgêrá pslas normas da Lei no 8.666, de 21 dê junho de 1993 e
Lei n' 'l'1.788, do 25 de setembro de 201 8; Data da Assinatura: 02 de agosto de 2022.

pRocESSO N' 310/003854/2022 - INDEFERIDO.
FUNDAçÃO DE ARTE DE NITERÓI - FAN

PRT:

Éin "IAG

ô4p

eru""1"*
o4'lt)81

2@2-